
ORIGINALE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25

OGGETTO: 2^VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di maggio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito in sessione Straordinaria il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:
a

Pres.  Ass. Pres.  Ass.

Galletto Renzo Si

Baldi Sara Si

Bisone Sergio Si

Caffaro Morena Si

Chiarotto Vilmo Si

Filomena Luigi Si

Gaido Alberto Si

Maduli Loredana Si

Machieraldo Patrizia Evelina Si

Marchesini Domenico Si

Megna Caterina Si

Ribotta Riccardo Si

Rosselli Anna Si

        Assume la presidenza il Presidente Galletto Renzo.

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: 2^VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

DATO ATTO CHE tale proposta deliberativa è stata portata all’esame della Commissione Consiliare n. 2 
“Bilancio, finanze e attività produttive” nella seduta tenuta in data 13/05/2025;
RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTO CHE sulla presente deliberazione:

In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 
07.12.2012;

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano:

Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri votanti n. 13 
Voti favorevoli: n. 13

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata;

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, il Consiglio Comunale dichiara la presente 
deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, con la seguente votazione:

Consiglieri presenti n. 13,  Consiglieri votanti n. 13, Voti favorevoli: n. 13 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 09/05/2025

OGGETTO: 2^VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 05.02.2025, esecutiva ai sensi di  legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 05.02.2025, esecutiva ai sensi di  legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

VISTA la  legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per  l’anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (legge di bilancio 2025); 

VISTO, in particolare, l’articolo 1 della richiamata legge n. 207 del 2024, che, al primo periodo del comma 

784, prevede che “ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, le regioni, le province autonome 

di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni partecipano al raggiungimento degli 

obiettivi di finanza pubblica e all’osservanza dei vincoli economici e finanziari derivanti dalle nuove regole 

della governance economica europea secondo le modalità previste dai commi da 785 a 794, che 

costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi degli articoli 117, terzo 

comma, e 119, secondo comma, della Costituzione”; 

VISTO, altresì, il comma 788 del medesimo articolo 1, che prevede che “i comuni, le province e le città 

metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna assicurano 

un contributo alla finanza pubblica, aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente, pari a 140 

milioni di euro per l’anno 2025, a 290 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e a 490 

milioni di euro per l’anno 2029, di cui 130 milioni di euro per l’anno 2025, 260 milioni di euro per ciascuno 

degli anni dal 2026 al 2028 e 440 milioni di euro per l’anno 2029 a carico dei comuni e 10 milioni di euro per 

l’anno 2025, 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l’anno 2029 

a carico delle province e città metropolitane. Gli importi del contributo a carico di ciascun ente sono 

determinati sulla base di criteri e modalità definiti con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministro dell'interno, da emanare entro il 31 gennaio 2025, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, anche in proporzione agli impegni di spesa corrente al netto 

degli impegni per gli interessi, per la gestione ordinaria del servizio pubblico di raccolta, smaltimento, 

trattamento e conferimento in discarica dei rifiuti, per i trasferimenti al bilancio dello Stato per concorso alla 

finanza pubblica e per le spese della missione 12, Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, come risultanti 

dal rendiconto 2023 o, in caso di mancanza, dall'ultimo rendiconto approvato…”



VISTO il comma 789 del citato articolo 1 che dispone che “per ciascuno degli anni dal 2025 al 2029 le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni 

iscrivono nella missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente di ciascuno degli esercizi del 

bilancio di previsione un fondo, con una dotazione pari al contributo annuale alla finanza pubblica di cui ai 

commi da 786 a 788, fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 

40 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e di cui all’articolo 162, comma 6, del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. Con riferimento al 

bilancio di previsione 2025-2027, il fondo di cui al primo periodo del presente comma è iscritto entro 30 

giorni dal riparto dei contributi alla finanza pubblica con variazione di bilancio approvata con atto del 

consiglio, per gli enti locali, e con legge regionale, per le regioni a statuto ordinario”;

VISTO, altresì, il comma 790 del richiamato articolo 1 della legge n. 207 del 2024 che prevede che “alla fine 

di ciascun esercizio, il fondo di cui al comma 789, per gli enti in situazione di disavanzo di amministrazione 

alla fine dell’esercizio precedente, costituisce un’economia che concorre al ripiano anticipato del disavanzo 

di amministrazione, in misura aggiuntiva rispetto a quanto previsto nel bilancio di previsione. Per gli enti 

con un risultato di amministrazione pari a zero o positivo alla fine dell’esercizio precedente, il fondo 

confluisce nella parte accantonata del risultato di amministrazione destinata al finanziamento di 

investimenti, anche indiretti, nell’esercizio successivo, prioritariamente rispetto alla formazione di nuovo 

debito”;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell’Interno datato 4 

marzo 2025 , pubblicato nella GU n. 93 del 22/04/2025, con il quale è stabilito che per ciascuno degli anni 

dal  2025  al  2029  i  comuni,  le  province  e  le  città  metropolitane  iscrivono  nella  missione  20,  Fondi  e 

accantonamenti,  della  parte  corrente  di  ciascuno  degli  esercizi  del  bilancio  di  previsione,  alla  voce  

U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, un  importo pari al contributo annuale alla finanza 

pubblica  come   definito  nelle  Tabelle  (Allegati  C  e  D)   del  precitato  decreto,  fermo  restando  il  rispetto 

dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;

PRESO ATTO che con riferimento al bilancio di previsione 2025-2027, il fondo deve essere iscritto entro 30 

giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del  decreto con variazione di bilancio approvata con atto del 

Consiglio;

RITENUTO procedere alle prescritte variazioni di bilancio per gli esercizi 2025-2027 al fine di ottemperare a 

quanto sopra richiamato;

VERIFICATA “altresì” la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di far 

fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a:

- Istituzione Capitoli Padigitale - misura 1.4.4 - ANPR ANSC – a seguito di assegnazione di contributo 

di euro 6.173,20 per adesione allo stato civile digitale;

- Adeguamento capitoli PNRR - M1C3 – Inv. 1.3 – Relativi all’intervento di  Riqualificazione Energetica 

del Teatro comunale “Angelo Burbatti”

- Adeguamento stanziamenti capitoli e spese varie di parte corrente.

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione finanziario;



 DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio così come previsto dall’art. 162 del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI

- Parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 

267/2000;

- Parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000;

 RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’ allegato prospetto;

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 

267/2000, come risulta dall’allegato prospetto

3. DI DICHIARARE  la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.

Montalto Dora, 09/05/2025

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________

* * * * * *



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 09/05/2025

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' contabile.

Montalto Dora, 09/05/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
 Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 

Montalto Dora, 

Il Segretario Comunale
 Di Iorio Raffaella

____________________________

Rep. n°____

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 267/2000);
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 

267/2000)

Dalla Residenza Comunale
Il Segretario Comunale

Di Iorio Raffaella

____________________________


